
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.04.2018 № 309

О внесении изменений в решение
Совета народных депутатов
муниципального образования п.
Анопино (сельское поселение) Гусь-
Хрустального района Владимирской
области от 24.12.2009 № 169 (ред. от
30.01.2018) «Об утверждении правил
землепользования и застройки
муниципального образования
поселок Анопино (сельское
поселение) Гусь-Хрустального
района Владимирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с
требованиями действующего законодательства, руководствуясь Уставом Гусь-
Хрустального района Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района
решил:

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов
муниципального образования п. Анопино (сельское поселение) Гусь-
Хрустального района Владимирской области от 24.12.2009 № 169 (ред. от
30.01.2018) «Об утверждении правил землепользования и застройки
муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-
Хрустального района Владимирской области» следующие изменения:

1.1. В статье 1:
1.1.1. Дополнить пунктами 51 - 58 следующего содержания:
«51) благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса

мероприятий, установленного правилами благоустройства территории
муниципального образования п. Анопино (сельское поселение), направленная на
обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по
поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории
муниципального образования п. Анопино (сельское поселение), по содержанию
территории населенных пунктов и расположенных на такой территории объектов,



в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий,
строений, сооружений, прилегающих территорий;

52) прилегающая территория - территория общего пользования, которая
прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если
такой земельный участок образован, и границы которой определены Правилами
благоустройства территории муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение) в соответствии с порядком, установленным Законом Владимирской
области;

53) элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные,
конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования
и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые
архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения,
информационные щиты и указатели, применяемые как составные части
благоустройства территории муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение);

54) линейные объекты - линии электропередачи, линии связи (в том числе
линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги,
железнодорожные линии и другие подобные сооружения;

55) деятельность по комплексному и устойчивому развитию территории -
осуществляемая в целях обеспечения наиболее эффективного использования
территории муниципального образования п. Анопино (сельское поселение)
деятельность по подготовке и утверждению документации по планировке
территории для размещения объектов капитального строительства жилого,
производственного, общественно-делового и иного назначения и необходимых
для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности
граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, а
также по архитектурно-строительному проектированию, строительству,
реконструкции указанных в настоящем пункте объектов;

56) элемент планировочной структуры - часть территории поселения
муниципального образования п. Анопино (сельское поселение). Виды элементов
планировочной структуры устанавливаются уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

57) машино-место - предназначенная исключительно для размещения
транспортного средства индивидуально-определенная часть здания или
сооружения, которая не ограничена либо частично ограничена строительной или
иной ограждающей конструкцией и границы которой описаны в установленном
законодательством о государственном кадастровом учете порядке;

58) парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе
частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или)
тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных
или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети
и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной
основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца
автомобильной дороги, собственника земельного участка;»

consultantplus:\\offline\ref=035BE95711F28BA9CEB4C0A6A56F9691D7C7B9A036E195119EF575B011DE3A1E506AD667C6BC8CF9g1B1N


1.1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) градостроительная деятельность - деятельность по развитию территории

муниципального образования п. Анопино (сельское поселение), осуществляемая в
виде территориального планирования, градостроительного зонирования,
планировки территории, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального
строительства, эксплуатации зданий, сооружений, благоустройства территории
муниципального образования п. Анопино (сельское поселение);»

1.1.3. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) градостроительный регламент - устанавливаемые в пределах границ

соответствующей территориальной зоны виды разрешенного использования
земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью
земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей
эксплуатации объектов капитального строительства, предельные (минимальные и
(или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, ограничения использования земельных участков и объектов
капитального строительства, а также применительно к территориям, в границах
которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному и
устойчивому развитию территории, расчетные показатели минимально
допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели
максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных
объектов для населения муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение);

1.1.4. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) зоны с особыми условиями использования территорий - охранные,

санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее -
объекты культурного наследия), защитные зоны объектов культурного наследия,
водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны санитарной охраны
источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны
охраняемых объектов, приаэродромная территория, иные зоны, устанавливаемые
в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

1.1.5. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) красные линии - линии, которые обозначают существующие,

планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего
пользования и (или) границы территорий, занятых линейными объектами и (или)
предназначенных для размещения линейных объектов;»

1.2. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства.
1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или
объекта капитального строительства (далее - разрешение на условно разрешенный



вид использования), направляет заявление о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования в комиссию по землепользованию и
застройке муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее -
Комиссия).

2. Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид использования подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях или
публичных слушаниях, проводимых в порядке, установленном статьей 13
настоящих Правил, с учетом положений настоящей статьи.

3. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного
участка или объекта капитального строительства может оказать негативное
воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения или публичные
слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и
объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного
воздействия.

4. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний
направляет сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования правообладателям земельных участков,
имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому
запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального
строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы
с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное
разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта
капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное
разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять
дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования.

5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со
дня оповещения жителей муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение) об их проведении до дня опубликования заключения о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний определяется Уставом
муниципального образования Гусь-Хрустальный район и решением Совета
народных депутатов района не может быть более одного месяца.

6. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или
публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования Комиссия осуществляет подготовку
рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием
причин принятого решения и направляет их главе администрации Гусь-
Хрустального района.

7. На основании указанных в части 6 настоящей статьи рекомендаций глава
администрации Гусь-Хрустального района в течение трех дней со дня
поступления таких рекомендаций принимает решение о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в
предоставлении такого разрешения. Указанное решение подлежит

consultantplus:\\offline\ref=00D89361DB6F2DA27DA3A30A54E410D28EE50B126A5FBD837630DD63C55D781E9FDC0F1F1933B7w0N


опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается
на официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района в сети
"Интернет".

8. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных
обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования, несет физическое или
юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

9. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного
участка или объекта капитального строительства включен в градостроительный
регламент в установленном для внесения изменений в правила землепользования
и застройки порядке после проведения общественных обсуждений или публичных
слушаний по инициативе физического или юридического лица,
заинтересованного в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования, решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид использования такому лицу принимается без проведения общественных
обсуждений или публичных слушаний.

10. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке
решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.»

1.3. В статье 9:
1.3.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства подлежит рассмотрению на общественных
обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, установленном
статьей 13 настоящих Правил, с учетом положений статьи 8 настоящих Правил.
Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений
или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, несет физическое или
юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.»

1.3.2. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства комиссия осуществляет
подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и
направляет указанные рекомендации главе администрации Гусь-Хрустального
района.»

1.4. Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Подготовка документации по планировке территории органами

местного самоуправления



1. Решение о подготовке документации по планировке территории
применительно к территории муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение), за исключением случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации, принимается
администрацией Гусь-Хрустального района на основании предложений
физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке
территории. В случае подготовки документации по планировке территории
заинтересованными лицами, указанными в части 1.1 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации, принятие администрацией
Гусь-Хрустального района решения о подготовке документации по планировке
территории не требуется.

2. Указанное в части 1 настоящей статьи решение подлежит опубликованию в
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных
правовых актов, иной официальной информации в течение трех дней со дня
принятия такого решения и размещается на официальном сайте администрации
Гусь-Хрустального района в сети "Интернет".

3. Со дня опубликования решения о подготовке документации по планировке
территории физические или юридические лица вправе представить в
администрацию Гусь-Хрустального района свои предложения о порядке, сроках
подготовки и содержании документации по планировке территории.

3.1. Заинтересованные лица, указанные в части 1.1 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляют подготовку
документации по планировке территории в соответствии с требованиями,
указанными в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, и направляют ее для утверждения в администрацию Гусь-
Хрустального района.

4. Комиссия осуществляет проверку документации по планировке
территории на соответствие требованиям, установленным частью 10 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации. По результатам проверки
Комиссия принимает соответствующее решение о направлении документации по
планировке территории главе администрации Гусь-Хрустального района или об
отклонении такой документации и о направлении ее на доработку.

5. Проекты планировки территории и проекты межевания территории,
решение об утверждении которых принимается в соответствии с настоящими
Правилами администрацией Гусь-Хрустального района, до их утверждения
подлежат обязательному рассмотрению на общественных обсуждениях или
публичных слушаниях.

5.1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту
планировки территории и проекту межевания территории не проводятся, если они
подготовлены в отношении:

1) территории, в границах которой в соответствии с правилами
землепользования и застройки предусматривается осуществление деятельности
по комплексному и устойчивому развитию территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного
некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства,

consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DECFcB4EF
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DECFcB48F
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DEC8cB4FF
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DECEcB4AF
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DECEcB4AF
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DEC8cB48F
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DACCB8C9cE49F


огородничества, дачного хозяйства или для ведения дачного хозяйства иному
юридическому лицу;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного
фонда.

6. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту
планировки территории и проекту межевания территории проводятся в порядке,
установленном статьей 13 настоящих Правил, с учетом положений настоящей
статьи.

7. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со
дня оповещения жителей муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение) об их проведении до дня опубликования заключения о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний определяется Уставом
муниципального образования Гусь-Хрустальный район и решением Совета
народных депутатов района и не может быть менее одного месяца и более трех
месяцев.

8. Комиссия направляет главе администрации Гусь-Хрустального района
подготовленную документацию по планировке территории, протокол
общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки
территории и проекту межевания территории и заключение о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний не позднее чем через
пятнадцать дней со дня проведения общественных обсуждений или публичных
слушаний.

9. Глава администрации Гусь-Хрустального района с учетом протокола
общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки
территории и проекту межевания территории и заключения о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решение об
утверждении документации по планировке территории или об отклонении такой
документации и о направлении ее Комиссию на доработку с учетом указанных
протокола и заключения.

9.1. Основанием для отклонения документации по планировке территории,
подготовленной лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, и направления ее на доработку является
несоответствие такой документации требованиям, указанным в части 10 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации. В иных случаях отклонение
представленной такими лицами документации по планировке территории не
допускается.

10. Утвержденная документация по планировке территории (проекты
планировки территории и проекты межевания территории) подлежит
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в течение семи
дней со дня утверждения указанной документации и размещается на
официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района в сети "Интернет".

11. Подготовка документации по планировке межселенных территорий
осуществляется на основании решения администрации Гусь-Хрустального района
в соответствии с требованиями настоящей статьи.»

consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DECEcB4AF
consultantplus:\\offline\ref=2051DF1BBA58121F14B07FBB2C405CF69BA6CE70FC92C83FDE908550A3EF92B73BA087F9DEC8cB48F


1.5. Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Общественные обсуждения, публичные слушания по проектам

генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам
планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил
благоустройства территорий, проектам решений о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

1. В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных
участков и объектов капитального строительства по проектам генеральных
планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки
территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства
территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или
объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее также
в настоящей статье - проекты) в соответствии с Уставом Гусь-Хрустального
района и (или) решением Совета народных депутатов района и с учетом
положений Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящих
Правил проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации и другими федеральными законами.

2. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по
проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам
правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение
изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане,
постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены
данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального
строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью
указанных объектов капитального строительства.

3. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или
объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные
проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны



земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального
строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных
участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого
подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или
расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели
помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в
отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном
частью 3 статьи 32 настоящих Правил, также правообладатели земельных
участков и объектов капитального строительства, подверженных риску
негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных
проектов.

4. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих
этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте
администрации Гусь-Хрустального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее в настоящей статье -
официальный сайт) и (или) в государственной или муниципальной
информационной системе, обеспечивающей проведение общественных
обсуждений с использованием сети "Интернет", либо на региональном портале
государственных и муниципальных услуг (далее в настоящей статье -
информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого
проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных

обсуждений.
5. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:
1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных

слушаний.
6. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных

слушаний должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных

обсуждениях или публичных слушаниях, и перечень информационных
материалов к такому проекту;



2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений
или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта,
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных
слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о
днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или
экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками
общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний,
касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях
или публичных слушаниях.

7. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать
информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект,
подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные
материалы к нему, или информационных системах, в которых будут размещены
такой проект и информационные материалы к нему, с использованием которых
будут проводиться общественные обсуждения. Оповещение о начале публичных
слушаний также должно содержать информацию об официальном сайте, на
котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных
слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и
месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

8. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных
слушаний:

1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте или
в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также в
случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных
средствах массовой информации;

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около
здания уполномоченного на проведение общественных обсуждений или
публичных слушаний органа местного самоуправления, в местах массового
скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении
которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах
территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 3 настоящей
статьи (далее - территория, в пределах которой проводятся общественные
обсуждения или публичные слушания), иными способами, обеспечивающими
доступ участников общественных обсуждений или публичных слушаний к
указанной информации.

9. В течение всего периода размещения в соответствии с пунктом 2 части 4 и
пунктом 2 части 5 настоящей статьи проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных
материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе



работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей
экспозиции, распространение информационных материалов о проекте,
подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных
слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется
представителями администрации Гусь-Хрустального или созданного ею
коллегиального совещательного органа (далее - организатор общественных
обсуждений или публичных слушаний) и (или) разработчика проекта,
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных
слушаниях.

10. В период размещения в соответствии с пунктом 2 части 4 и пунктом 2
части 5 настоящей статьи проекта, подлежащего рассмотрению на общественных
обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и
проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники общественных
обсуждений или публичных слушаний, прошедшие в соответствии с частью 12
настоящей статьи идентификацию, имеют право вносить предложения и
замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем (в случае
проведения общественных обсуждений);

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний
участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

3) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений или
публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или
публичных слушаниях.

11. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10
настоящей статьи, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению
организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, за
исключением случая, предусмотренного частью 15 настоящей статьи.

12. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место
нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов,
подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений или
публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов
капитального строительства, также представляют сведения соответственно о
таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях,
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального
строительства.



13. Не требуется представление указанных в части 12 настоящей статьи
документов, подтверждающих сведения об участниках общественных
обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для
юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания,
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях,
посредством официального сайта или информационных систем (при условии, что
эти сведения содержатся на официальном сайте или в информационных системах).
При этом для подтверждения сведений, указанных в части 12 настоящей статьи,
может использоваться единая система идентификации и аутентификации.

14. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений
или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".

15. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10
настоящей статьи, не рассматриваются в случае выявления факта представления
участником общественных обсуждений или публичных слушаний недостоверных
сведений.

16. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний
обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, всех участников
общественных обсуждений или публичных слушаний (в том числе путем
предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к
официальному сайту, информационным системам в многофункциональных
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и (или)
помещениях органов местного самоуправления, подведомственных им
организаций).

17. Официальный сайт и (или) информационные системы должны
обеспечивать возможность:

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и
достоверности отражения на официальном сайте и (или) в информационных
системах внесенных ими предложений и замечаний;

2) представления информации о результатах общественных обсуждений,
количестве участников общественных обсуждений.

18. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний
подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или публичных
слушаний, в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных
слушаний;

2) информация об организаторе общественных обсуждений или публичных
слушаний;

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале
общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его
опубликования;

consultantplus:\\offline\ref=18A8DE7C0EF774FF7CB79FC2B1BC93690757D316BCE7B7D5C64B49B9E7R912G


4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и
замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о
территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или
публичные слушания;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений или
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан,
являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и
постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся
общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания
иных участников общественных обсуждений или публичных слушаний.

19. К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний
прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников
общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя
сведения об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

20. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который
внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право получить
выписку из протокола общественных обсуждений или публичных слушаний,
содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

21. На основании протокола общественных обсуждений или публичных
слушаний организатор общественных обсуждений или публичных слушаний
осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений
или публичных слушаний.

22. В заключении о результатах общественных обсуждений или публичных
слушаний должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений
или публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или
публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных
обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в общественных
обсуждениях или публичных слушаниях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных
слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников
общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на
предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных
обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории,
в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные
слушания, и предложения и замечания иных участников общественных
обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими
участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых



предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и
замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных
обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или
нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений
или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам
общественных обсуждений или публичных слушаний.

23. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных
слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации,
и размещается на официальном сайте и (или) в информационных системах.

24. Уставом Гусь-Хрустального района и (или) решением Совета народных
депутатов района на основании положений Градостроительного кодекса
Российской Федерации определяются:

1) порядок организации и проведения общественных обсуждений или
публичных слушаний по проектам;

2) организатор общественных обсуждений или публичных слушаний;
3) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;
4) официальный сайт и (или) информационные системы;
5) требования к информационным стендам, на которых размещаются

оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний;
6) форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных

слушаний, порядок подготовки и форма протокола общественных обсуждений
или публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний;

7) порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок
консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению
на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

25. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по
проектам правил благоустройства территории муниципального образования п.
Анопино (сельское поселение) со дня опубликования оповещения о начале
общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования
заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний
определяется Уставом Гусь-Хрустального района и (или) решением Совета
народных депутатов района и не может быть менее одного месяца и более трех
месяцев.»

1.6. Статьи 14, 15, 17 признать утратившими силу;
1.7. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Порядок внесения изменений в настоящие Правила
1. Внесение изменений в настоящие Правила осуществляется в порядке,

предусмотренном статьями 31 и 32 Градостроительного кодекса Российской
Федерации и настоящей статьей.

2. Основаниями для рассмотрения главой администрации Гусь-
Хрустального района вопроса о внесении изменений в настоящие Правила



являются:
1) несоответствие настоящих Правил Генеральному плану п. Анопино

(сельское поселение), Схеме территориального планирования муниципального
образования Гусь-Хрустальный район, возникшее в результате внесения в такие
генеральный план или схему территориального планирования изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской
Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для
исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации,
предписания об устранении нарушений ограничений использования объектов
недвижимости, установленных на приаэродромной территории, которые
допущены в настоящих Правилах;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон,
изменении градостроительных регламентов.

3. Предложения о внесении изменений в настоящие Правила в Комиссию
направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если
настоящие Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению
объектов капитального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти Владимирской области в случаях,
если настоящие Правила могут воспрепятствовать функционированию,
размещению объектов капитального строительства регионального значения;

3) администрацией Гусь-Хрустальный район в случаях, если настоящие
Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов
капитального строительства местного значения;

4) администрацией муниципального образования п. Анопино (сельское
поселение) в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования
землепользования и застройки на соответствующей территории муниципального
образования п. Анопино (сельское поселение);

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке
либо в случаях, если в результате применения настоящих Правил земельные
участки и объекты капитального строительства не используются эффективно,
причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков
и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные
интересы граждан и их объединений.

3.1. В случае, если настоящими Правилами не обеспечена в соответствии с
частью 3.1 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации
возможность размещения на территории муниципального образования п.
Анопино (сельское поселение), предусмотренных документами территориального
планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения,
объектов местного значения муниципального района (за исключением линейных
объектов), уполномоченный федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный орган исполнительной власти Владимирской области,
администрация Гусь-Хрустального района направляют главе администрации
Гусь-Хрустального района, требование о внесении изменений в настоящие
Правила в целях обеспечения размещения указанных объектов.

consultantplus:\\offline\ref=9CCED3EDF92E94F56F3719744B463F18C8F77799A2DD46D048011720F87F1FF120BCA4E52BDFNDe3M


3.2. В случае, предусмотренном частью 3.1 настоящей статьи, глава
администрации Гусь-Хрустального района, обеспечивает внесение изменений в
настоящие Правила в течение тридцати дней со дня получения указанного в части
3.1 настоящей статьи требования.

3.3. В целях внесения изменений в настоящие Правила в случае,
предусмотренном частью 3.1 настоящей статьи, проведение общественных
обсуждений или публичных слушаний не требуется.

4. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения о
внесении изменения в настоящие Правила осуществляет подготовку заключения,
в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим
предложением изменения в настоящие Правила или об отклонении такого
предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе
администрации Гусь-Хрустального района.

4.1. Проект о внесении изменений в настоящие Правила, предусматривающих
приведение настоящих Правил в соответствие с ограничениями использования
объектов недвижимости, установленными на приаэродромной территории,
рассмотрению Комиссией не подлежит.

5. Глава администрации Гусь-Хрустального района с учетом рекомендаций,
содержащихся в заключение Комиссии, в течение тридцати дней принимает
решение о подготовке проекта изменений в настоящие Правила или об
отклонении предложения о внесении изменения в данные Правила с указанием
причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

6. Глава администрации Гусь-Хрустального района после поступления от
уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа
исполнительной власти предписания, указанного в пункте 1.1 части 2 настоящей
статьи, обязан принять решение о внесении изменений в настоящие Правила.
Предписание, указанное в пункте 1.1 части 2 настоящей статьи, может быть
обжаловано главой администрации Гусь-Хрустального района в суд.»

2. Рекомендовать администрации муниципального образования Гусь-
Хрустальный район в порядке, установленном Градостроительным кодексом
Российской Федерации, разместить изменения в Правила землепользования и
застройки муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение)
Гусь-Хрустального района Владимирской области в федеральной
государственной информационной системе территориального планирования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным
отношениям.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава района В.И. Панин

file:///X:/МО Золотково/Внесение изменений/РешениеЗолотково апрель 2018.doc
file:///X:/МО Золотково/Внесение изменений/РешениеЗолотково апрель 2018.doc
file:///X:/МО Золотково/Внесение изменений/РешениеЗолотково апрель 2018.doc
file:///X:/МО Золотково/Внесение изменений/РешениеЗолотково апрель 2018.doc
consultantplus:\\offline\ref=0CACE96D17C1BB189C03F126BEDEF8DE17FD3FF6FFFA39460F1B7F733D0AD017145DE8D16B0DH3u3M
consultantplus:\\offline\ref=0CACE96D17C1BB189C03F126BEDEF8DE17FD3FF6FFFA39460F1B7F733D0AD017145DE8D16B0DH3u3M

	«Статья 19. Порядок внесения изменений в настоящие
	Глава районаВ.И. Панин

